
I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
A.-CALDIA

- DEPTO DE EDUCACION *

- Pone Término a relación laboral por renuncia
voluntaria Ley N' 20.976.-

LorA, 2 7 sEP.202l

DEcREro N.-D1!J lcl
V¡stos y considerando:
Lo dispuesto en la Ley N'20.976, que permite a los

Profesionaies de la Educación que indica, entre los años 2016 y 2024, accedet a la
Bonificación por Ret¡ro Voluntario establecida en la Ley N"20.822; en el Artículo letra a) del
Decreto ccn Fueza de la Ley N"'1, de 1996, del Ministerio de Educac¡ón, que fija texto
refundido. coordinado y s¡stematizado Ce la Ley N'19.070, que aprobó el Estatuto de los
Profes¡onales de Ia Educación, y de las Leyes que la complementan y modifican, el que
seña a qu; lcs Profesionales de la Educación que forman parte de una dotación docente
del sector munic¡pal, dejarán de pertenecer a ella, por renuncia voluntaria; en la Resolución
Exenta N"991, rectificada mediante Res. Ext. N"1,189, ambas de 2019, de la
Subsecretaría de Educación, que as¡gna a los beneficiarios de los cupos correspondientes
al añc 2C- 9 establec¡dcs en la Ley N'20.976; en el Ofic¡o Ordinario N'542, de 2019, de la
llust.: It4r -:ciparidad de Lota, en la Resolución Exenta N'2974, de 09 julio 2O2O, que fr¡a
recurscs .: transferir por Anticipo Ce Subvención, Aporte F¡scal Extraord¡nar¡o y
Comp'ems:rtario de la llL:stre ttilunicipalidad de Lota, en el marco de la Ley N'20.976,
correspcrriente a las pcstulac¡ones del año 2018 y 2019, según corresponda, en Decreto
Exentr N'555 de 08 julio 2020, que transfiere recursos a la llustre Municipalidad de Lota,
los a-t,-.:eaeltes cumplimiento requisitos y carta renuncia voluntaria de don(a) Antonio
Albe:ft: E'ices Pacheco de fecha 07 -04-2021 , Artículos N"144 letra a), 145 y demás
peñ;r:¿lie de la Ley N" 8.883, y dernás pertinentes, Resolución N'1.600 de la Contraloría
Gen:'e! i.r Ia República, y en uso de las facultades que me conf¡ere la Ley N'18.695,
Orgá -ic: 1-. lrsti:rcional cle Municipalidades:

DECRETO:

exrsrenie
desempeñ
44 horas r

renuncia e

1.- PÓNGASE TÉRMINO a la relación contractual
;on cl:n(ña) :\ntonio Albe:to Erices Pacheco,   , con
r en la Escuela Liceo Comercial Presidente Fre¡ Montalva, con una jornada de
onclógicas semanales, a l.,ntai del 0'l de octubre 2021 inclus¡ve, en virtud de
rrrevocable de la misma (o).

2.- PAGUESE las bonificaciones por Ley Retiro
Vch,',-¡::, o¿-ia 3s Prc'esicnales de ra Educación, establecidas en el articulo N'72 de la
Ley ^'- ? OlC asce.Jente a la srma de $ 24.478.344 ( veinticuatro m¡llones
cuatii-.:ie -,rDS set-.nta ; ccho mil trescientos cua¡enta y cuatro pesos) compuesto por
el pago c-. sostenedor y $ 88.129.- (ochenta y ocho mil ciento veint¡nueve p€sos) por
aporte fisial extraord¡nar¡o, total boni:icación por retiro $ 24.566.473.- (ve¡nt¡cuatro
millJÍiüs l-.i;,rier.tos :esenta y seis mil cuatrocientos setenta y tres pesos);
in,putá rCc .:e ,os ca:Ecs:..a cuenta N'215.23.01.004 desahucio e indemnizac¡ón

,ANJÓTESE, REGISTRESE, COMUNfQUESE, Y

lo
o

o\

DE iLUS
ESTERO

NICIPAL

IP P/hvj

Ex
Alc
Transparencia Municipal
Suo-f epto. Personal.
Ren,.lreraciones DEM.
A .^Ai. .-.

UEL A
A
s

u
HANT

LI DEL?
q

IA

PI\,4U
')

tt


